小平市公告第41号

  令和２年度下半期（令和２年１０月１日から令和３年５月３１日まで）における小平市

財政事情について、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２４３条の３第１項及び小

平市財政事情の作成及び公表に関する条例（昭和３２年条例第１３号）第３条第１項の規

定により、別紙のとおり公告する。

  令和３年９月１日

                      小平市長  小 林 洋 子

令和２年度下半期（令和２年１０月１日から令和３年５月３１日まで）における財政

事情の公表

Ⅰ  収入及び支出の概況

 １  令和２年度の予算編成

令和２年度予算は、一般会計と３つの特別会計（国民健康保険事業、後期高齢者医療、介

護保険事業）を合わせて、１，０４７億１，７００万円でスタートしました。

その後、各会計の予算の補正については、上半期に２５５億４，１２１万９千円の増額、

下半期に６億４，２７８万７千円の増額を行い、前年度からの一般会計繰越事業費繰越額２

７３万円を合わせ、最終予算額は、１，３０９億３７３万６千円となりました。

  ２  補正予算の状況

令和２年度下半期（１０月以降）の補正の主なものは次のとおりです。

（別表１：各会計の補正状況を参照。）

【一般会計】

      〈６号補正〉

〇歳入のうち増額補正の主なもの

＊財政調整基金繰入金の増

＊区市町村との共同による感染拡大防止対策推進事業補助金の増

＊高齢者インフルエンザ定期予防接種特別補助事業の増

＊在宅要介護者の受入体制整備事業補助金(高齢)の増

＊在宅要介護者の受入体制整備事業補助金(障がい)の増

〇歳入のうち減額補正の主なもの

＊公立学校情報機器整備費補助金（小学校・中学校）の減

＊学校臨時休業対策費補助金(小学校)の減

      〇歳出のうち増額補正の主なもの

    ＊高齢者等インフルエンザ定期予防接種特別補助の増

＊年始キャンペーン（商工会への補助）の増

＊事業者向け感染防止徹底協力金（第２弾）の増

＊高齢者施設等における感染症対策強化事業の増

＊障がい施設等における感染症対策強化事業の増

      〇歳出のうち減額補正の主なもの

    ＊タブレットＰＣ端末の購入に係る経費の減

    ＊家賃支援に係る経費の減

    ＊事業者向け感染防止徹底協力金（第１弾）の減

＊学校給食食材納入事業者への給食補償費の減

＊ＩＣＴ機器賃貸借契約の見直しによる減

〈７号補正〉

〇歳入のうち増額補正の主なもの

＊個人番号カード交付事務費補助の増

＊東京都子供・子育て支援交付金の増

＊子ども・子育て支援交付金の増

〇歳入のうち減額補正の主なもの

＊総務債（中央公民館等の複合化の整備に係る設計）の減

＊公共施設整備基金繰入金の減

      〇歳出のうち増額補正の主なもの

    ＊市立保育園の会計年度任用職員に係る経費の増

＊マイナンバーコールセンター、受付業務委託に係る経費の増

＊小平市議会議員補欠選挙の管理及び執行に係る経費の増

＊学童クラブの会計年度任用職員に係る経費の増

＊常備消防に係る委託事業費の増

      〇歳出のうち減額補正の主なもの

    ＊中央公民館等の複合化の整備に係る設計に係る経費の減

    ＊学校給食センター代替給食調理・配送・配膳等に係る経費の減

    ＊公債費元金償還、及び利子支払額の減

＊市議会議員人件費の減

〈８号補正〉

〇歳入のうち増額補正の主なもの

＊新型コロナウイルスワクチン接種事業の増

＊新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業の増

＊財政調整基金繰入金の増

〇歳入のうち減額補正の主なもの

＊公立学校情報通信ネットワーク環境施設整備費補助金（小学校・中学校）の減

＊東京都公立学校情報通信ネットワーク環境施設整備支援事業補助金（小学校・中学

校）の減

      〇歳出のうち増額補正の主なもの

    ＊新型コロナウイルスワクチン接種事業に係る経費の増

＊地域消費活性化事業に係る経費の増

      〇歳出のうち減額補正の主なもの

    ＊小・中学校のＧＩＧＡスクール構想の実現に向けた経費の減

〈９号補正〉

〇歳入のうち増額補正の主なもの

＊減収補てん債の増

＊株式等譲渡所得割交付金の増

＊子どものための教育・保育給付費(委託費)の増

＊母子家庭等対策総合支援事業の増

＊東京都子供・子育て支援交付金の増

＊家庭系廃棄物処理手数料の増

〇歳入のうち減額補正の主なもの

＊財政調整基金繰入金の減

＊地方消費税交付金の減

＊特別定額給付金給付事業費補助金の減

＊特定保育所保育料の減

＊特別定額給付金給付事務費補助金の減

      〇歳出のうち増額補正の主なもの

    ＊退職手当の増

＊障害者自立支援給付費事業に係る経費の増

      〇歳出のうち減額補正の主なもの

    ＊特別定額給付金給付事業に係る経費の減

＊萩山・東部公園プール一般開放及び維持管理に係る経費の減

＊小川西グラウンド人工芝化整備設計に係る経費の減

〈１０号補正〉

〇歳入のうち増額補正の主なもの

＊財政調整基金繰入金の増

＊学校保健特別対策事業費補助金（小学校・中学校）の増

※歳入の減額補正は行いませんでした。

      〇歳出のうち増額補正の主なもの

    ＊小・中学校の感染症対策・教育活動支援事業に係る経費の増

＊教職員研修・研究活動事業に係る経費の増

※歳出の減額補正は行いませんでした。

      以上が主な内容で、下半期は６億７，８５３万７千円の増額補正となりました。

【特別会計】

〇国民健康保険事業特別会計

下半期、補正はありませんでした。

〇後期高齢者医療特別会計

歳入としては、一般会計繰入金の減、受託事業収入の増でした。

歳出としては、広域連合分賦金の減、葬祭費の増でした。

〇介護保険事業特別会計

高齢者交流室指定管理料について、債務負担行為の設定を行いました。

以上が特別会計の下半期の補正状況で、３，５７５万円の減額補正となり、一般会計と特別

会計を合わせて、下半期は６億４，２７８万７千円の増額補正となりました。

  ３  各会計の決算状況

令和２年度全会計の決算状況は、令和３年５月３１日現在、歳入決算額１，２８８億

２，４９５万６千円、歳出決算額１，２４６億９，５１７万２千円となり、その差額４１

億２，９７８万４千円が令和３年度へ繰り越されました。

  （１）一般会計

      〇歳入

令和２年度一般会計歳入決算額の内訳は次のとおりです。

最終予算額９４９億３，５６１万２千円に対し、決算額９３３億６７３万５千円とな

り、収入率は９８．３％となりました。

 昨年度との比較では、国庫支出金は特別定額給付金給付事業費補助金の増等により２

２９億９，１８８万円の増となりました。都支出金は新型コロナウイルス感染症緊急対

策特別交付金の増等により１５億８，７１３万５千円の増となりました。地方債は花小

金井南中学校地域開放型体育館新築工事の増等により９億２，３９０万円の増となりま

した。その他は繰入金の増等により６，８２９万８千円の増となりました。市税は法人

税割の減等により８億９６６万２千円の減となりました。使用料及び手数料は公立保育

園利用者負担額の減等により２億２，１９０万円の減となりました。歳入全体では２５

６億４３７万円の増となりました。

令和２年度一般会計歳入決算状況

〇歳出

        令和２年度一般会計歳出決算額の内訳は次のとおりです。

最終予算額９４９億３，５６１万２千円に対して、決算額は８９８億５，２６２万９

千円となり、執行率は９４．６％となりました。

昨年度との比較では、総務費が特別定額給付金事業の増等により２０４億１，４２６

万３千円の増、民生費が民間保育園等運営事業の増等により８億７，５３５万６千円の

増、衛生費が昭和病院構成市分賦金の増等により５億８１２万９千円の増、商工費が地

域消費活性化事業の増等により７億５，２７７万３千円の増、土木費が小川駅西口地区

再開発事業の増等により３億８，６９７万６千円の増、教育費が花小金井南中学校地域

開放型体育館新築工事の増等により１５億７，５３７万８千円の増となり、歳出全体で

は２４２億８，４２０万９千円の増となりました。

（単位：千円）

２    年    度 元    年    度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

市 税 30,712,000 31,076,467 31,886,129 △809,662 △2.5

交 付 金 等 6,386,707 6,431,699 5,366,980 1,064,719 19.8

使 用 料 及 び
手 数 料

1,294,069 1,309,685 1,531,585 △221,900 △14.5

国 庫 支 出 金 36,602,301 34,949,396 11,957,516 22,991,880 192.3

都 支 出 金 11,047,183 11,080,615 9,493,480 1,587,135 16.7

市 債 3,818,926 3,401,962 2,478,062 923,900 37.3

そ の 他 5,074,426 5,056,911 4,988,613 68,298 1.4

合 計 94,935,612 93,306,735 67,702,365 25,604,370 37.8

※交付金等…地方譲与税、地方特例交付金など
　 その他 …繰入金、繰越金など

科目 増減額

令和２年度一般会計歳出決算状況

歳入歳出を差引した３４億５，４１０万６千円が、令和３年度へ繰り越される額です。

（単位：千円）

２    年    度 元   年    度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

議 会 費 465,785 459,468 455,315 4,153 0.9

総 務 費 30,718,128 29,978,492 9,564,229 20,414,263 213.4

民 生 費 36,905,547 34,938,561 34,063,205 875,356 2.6

衛 生 費 7,440,819 5,915,554 5,407,425 508,129 9.4

労 働 費 41,179 40,887 56,942 △16,055 △28.2

農 業 費 138,173 132,279 199,114 △66,835 △33.6

商 工 費 953,616 913,597 160,824 752,773 468.1

土 木 費 4,667,790 4,395,841 4,008,865 386,976 9.7

消 防 費 2,058,076 2,053,113 2,050,733 2,380 0.1

教 育 費 8,131,472 7,681,528 6,106,150 1,575,378 25.8

そ の 他 3,415,027 3,343,309 3,495,618 △152,309 △4.4

合 計 94,935,612 89,852,629 65,568,420 24,284,209 37.0

科目 増減額

※公債費はその他に含む

 （繰越明許費の繰越状況）

      繰越事業名と繰越額１６億５，１９３万２千円の内訳は次のとおりです。

（単位：千円）

事 業 名 金 額

庁舎エレベーター改修工事 101,585

公共施設マネジメントの推進
（十一小の更新等事業） 6,092

新住民情報システム自治体クラウド化に係る再構築（コ
ンビニ交付構築分）・公共施設予約システム再構築・Ｗｅ
ｂ会議システムサービス使用料

55,883

市民文化会館管理運営事業 56,356

私立保育園園舎建築補助 103,745

健康センターエレベーター改修工事 30,800

新型コロナウイルスワクチン接種事業 1,219,589

鉄道駅周辺における自転車駐車場整備の検討 12,980

鷹の台駅前広場詳細設計 7,744

都市計画道路３・４・１９号線整備事業 5,828

教職員の資質向上のための研修等支援 2,700

小学校の感染症対策・教育活動支援事業 24,500

中学校の感染症対策・教育活動支援事業 11,200

学校給食センター更新事業 12,930

計 1,651,932

（事故繰越の繰越状況）

       事故繰越はありませんでした。

 （２）国民健康保険事業特別会計          （附表１の（１）を参照）

〇歳入

     総額は１６７億２，１８７万円で、主なものは、都支出金１０９億１，３８８万３千

円（構成比６５．３％）、国民健康保険税３６億３，１８１万３千円（２１．７％）、

繰入金１９億１千万円（１１．４％）などとなっています。

      〇歳出

総額は１６５億７０５万９千円で、主なものは、保険給付費１０５億６，２６３万

５千円（６４．０％）、国民健康保険事業費納付金５４億２，５２３万４千円（３

２．９％）などとなっています。

         なお、保険給付費のうちで主なものは、療養諸費で９１億９，０１３万９千円、高

額療養費１３億４９０万１千円、出産育児一時金３，９５２万９千円などとなってい

ます。

（３）後期高齢者医療特別会計            （附表１の（２）を参照）

〇歳入

総額は４４億５，１５５万６千円で、主なものは、後期高齢者医療保険料２２億５千

６１８万円（５０．７％）、繰入金２０億３，３００万円（４５．７％）、諸収入１億

４，０９３万円５千円（３．１％）などとなっています。

      〇歳出

総額は４４億２，６５５万８千円で、主なものは広域連合納付金４１億９，７１６万

６千円（９４．８％）、保健事業費１億２，２８９万４千円（２．８％）、葬祭事業費

５，８６５万円（１．３％）などとなっています。

  （４）介護保険事業特別会計            （附表１の（３）を参照）

     〇歳入

総額は１４３億４，４７９万５千円で、主なものは、支払基金交付金３５億６，９０

４万６千円（２４.９％）、国庫支出金３２億６，３８６万８千円（２２.８％）、保険

料２８億２，７４４万６千円（１９.７％）、繰入金２４億２，３３３万２千円（１６.

９％）、都支出金２０億３，８４８万９千円（１４.２％）などとなっています。

〇歳出

      総額は１３９億８９２万６千円で、主なものは保険給付費１２６億２，８９２万５

千円（９０.８％）、地域支援事業費７億４，７６１万３千円（５.４％）、総務費２億

７，８８３万１千円（２.０％）などとなっています。

Ⅱ  市民の負担の概況

  市民の皆さんから納めていただいた市税の合計は、３１０億７，６４６万７千円です。

  これを市民一人当たりの負担におきかえてみますと、約１５万９千円（昨年度約１６万

４千円）となります。

  これに対して、市が行った事業に要した経費（一般会計）は市民一人当たりにすると約

４６万円（昨年度約３３万６千円）となります。

  詳細につきましては、次表のとおりです。

令和２年度市税の状況

  ※都市計画税は、公共下水道整備、再開発事業、道路整備事業などに充当して

います。

千円 ％ 円

市 民 税
15,532,797 50.0 79,571

固 定 資 産 税 12,196,805 39.2 62,481

都 市 計 画 税 ※ 2,382,841 7.7 12,207

市 た ば こ 税 810,892 2.6 4,154

軽 自 動 車 税 153,132 0.5 785

特 別土 地保 有税 0 0.0 0

合 計 31,076,467 100.0 159,198

令和３年３月３１日現在人口

住民基本台帳登録数 195,207 人

項目 決算額 構成比
市民一人当たり

負担額

Ⅲ  財産、市債及び一時借入金の現在高

  １  市有財産の状況

      庁舎、出張所、地域センター、市民文化会館、福祉会館、保育園、小・中学校、公民

館、図書館などの建物や土地、債権及び基金などの令和３年３月３１日現在の状況は次

表のとおりです。

土地 957,946.38㎡

建物   314,927.37㎡

物権（地上権）   0.00㎡

有価証券 1,000千円

出資による権利 526,019千円

債権 1,726,669千円

基金  12,866,758千円

  ２  市債の現在高           （附表２を参照）

令和２年度末現在の市債現在高は、一般会計２５７億１，９５８万８千円で、前年度同

時期の一般会計と比べ、１億５，７６１万２千円、０．６％の増となっています。

  市民１人当りでは約１３万２千円となります。

なお､これらの市債現在高に対する今後支払うべき利子の額は､３億７，４１１万７千円

になります。今後市が市債の償還に支払うべき額は、市債現在高と利子を合わせ、２６０

億９，３７０万６千円となります。

   ３  一時借入金

   令和２年度はありませんでした。

別表１

令和２年度下半期における各会計の補正状況

           （単位：千円）

当 初 上 半 期 継続費及び 最終予算額 前 年 度 最 終 （増減率％）

予 算 額 補 正 額 繰越事業費 予 算 額 増減額

繰越額

(40.1)
69,086,000 25,168,345 185,871 △73,929 1,313,148 △785,753 39,200 678,537 2,730 94,935,612 67,782,914 27,152,698

(△0.7)
国民健康保険事業 16,996,000 107,599 0 0 0 0 0 0 0 17,103,599 17,215,739 △112,140

(2.7)
後期高齢者医療 4,470,000 21,439 0 0 0 0 △35,750 △35,750 0 4,455,689 4,339,958 115,731

(4.4)
介 護 保 険 事 業 14,165,000 243,836 0 0 0 0 0 0 0 14,408,836 13,807,565 601,271

(1.7)
小　　　計 35,631,000 372,874 0 0 0 0 △35,750 △ 35,750 0 35,968,124 35,363,262 604,862

(26.9)
104,717,000 25,541,219 185,871 △73,929 1,313,148 △785,753 3,450 642,787 2,730 130,903,736 103,146,176 27,757,560

下　　半　　期

下半期計

特

別

会

計

合         計

一   般    会    計

3月補正 3月補正2月補正11月補正 12月補正

附表  １
特  別  会  計  歳  入  歳  出  決  算  状  況

（１）国民健康保険事業特別会計

        歳    入    決    算    状    況

       （単位：千円）

令和　２  年　度 令和元年度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

国 民 健 康 保 険 税 3,497,146 3,631,813 3,545,930 85,883 2.4

国 庫 支 出 金 15,290 50,956 2,340 48,616 2,077.6

都 支 出 金 11,161,922 10,913,883 11,245,337 △331,454 △2.9

繰 入 金 2,252,000 1,910,000 2,060,000 △150,000 △7.3

繰 越 金 112,599 112,600 159,594 △46,994 △29.4

そ の 他 64,642 102,618 73,258 29,360 40.1

合 計 17,103,599 16,721,870 17,086,459 △364,589 △2.1

        歳    出    決    算    状    況

       （単位：千円）

令和　２  年　度 令和元年度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

総 務 費 224,046 203,802 209,794 △5,992 △2.9

保 険 給 付 費 11,105,000 10,562,635 11,001,598 △438,963 △4.0
国 民 健 康 保 険
事 業 費 納 付 金 5,425,236 5,425,234 5,385,537 39,697 0.7

保 健 事 業 費 204,572 177,543 184,666 △7,123 △3.9

基 金 積 立 金 6,142 5,927 55,851 △49,924 △89.4

そ の 他 138,603 131,918 136,414 △4,496 △3.3

合 計 17,103,599 16,507,059 16,973,860 △466,801 △2.8

科  目 増減額

科  目 増減額

（２）後期高齢者医療特別会計

        歳    入    決    算    状    況

       （単位：千円）

令和　２  年　度 令和元年度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

後期高齢者医療保険料 2,263,445 2,256,180 2,204,223 51,957 2.4

使用料及び手数料 1 0 0 0 －

繰 入 金 2,033,000 2,033,000 1,976,000 57,000 2.9

繰 越 金 21,440 21,441 26,959 △5,518 △20.5

諸 収 入 137,803 140,935 127,664 13,271 10.4

合 計 4,455,689 4,451,556 4,334,846 116,710 2.7

        歳    出    決    算    状    況

       （単位：千円）

令和　２  年　度 令和元年度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

総 務 費 22,608 20,935 10,367 10,568 101.9

広 域 連 合 納 付 金 4,204,732 4,197,166 4,093,969 103,197 2.5

保 健 事 業 費 140,058 122,894 126,431 △3,537 △2.8

葬 祭 事 業 費 59,850 58,650 52,950 5,700 10.8

諸 支 出 金 26,941 26,913 29,689 △2,776 △9.4

予 備 費 1,500 0 0 0 -

合 計 4,455,689 4,426,558 4,313,406 113,152 2.6

科  目 増減額

科  目 増減額

（３）介護保険事業特別会計

        歳    入    決    算    状    況

       （単位：千円）

令和　２  年　度 令和元年度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

保 険 料 2,749,767 2,827,446 2,858,759 △31,313 △1.1

国 庫 支 出 金 3,212,898 3,263,868 3,074,325 189,543 6.2

支 払 基 金 交 付 金 3,657,617 3,569,046 3,415,148 153,898 4.5

都 支 出 金 2,033,408 2,038,489 1,923,781 114,708 6.0

繰 入 金 2,533,332 2,423,332 2,169,348 253,984 11.7

繰 越 金 221,539 221,539 242,235 △20,696 △8.5

そ の 他 275 1,075 1,284 △209 △16.3

合 計 14,408,836 14,344,795 13,684,880 659,915 4.8

        歳    出    決    算    状    況

       （単位：千円）

令和　２  年　度 令和元年度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

総 務 費 332,765 278,831 281,096 △2,265 △0.8

保 険 給 付 費 12,880,068 12,628,925 12,136,194 492,731 4.1

地 域 支 援 事 業 費 936,835 747,613 774,530 △26,917 △3.5

基 金 積 立 金 146,469 145,869 108,104 37,765 34.9

諸 支 出 金 107,872 107,688 163,417 △55,729 △34.1

そ の 他 4,827 0 0 0 －

合 計 14,408,836 13,908,926 13,463,341 445,585 3.3

科  目 増減額

科  目 増減額

附表  ２

一般会計の市債の現在高

令和２年度末の状況は次のとおりです。

市債の現在高

一 般 会 計 25,719,588 131,755

合      計 25,719,588 131,755

人口 令和３年３月３１日現在人口
住民基本台帳登録数 195,207 人

現在高
    （千

円）

市民一人当
り

借入額
区    分

	★R3年9月財政事情の公表（HP掲載用）.pdf
	★R3.9財政事情公表　附表（HP掲載用）